Sinteza observaţiilor la documentul de discuţie

Proiect de Decizie privind aprobarea machetelor de monitorizare a cheltuielilor și veniturilor operatorului de transport și sistem şi a Ghidului de completare a acestora
supus consultării publice în perioada 05.03.2021 – 04.04.2021
	Nr. crt.
	Denumire
	Text ANRE
	Observații/propuneri 
	Motivare 
	Rezoluție ANRE

	
	
	
	OBSERVAȚII GENERALE
	
	

	1. 
	
	
	Armonizarea numerotării machetelor de monitorizare din fișierele Machete_de_monitorizare_LUNARE.xls, Machete_de_monitorizare_BIANUALE.xls și Machete_de_monitorizare_cu_altă_frecvență cu cele prezentate la punctul 1.6. din Ghid de completare a machetelor de monitorizare a cheltuielilor și veniturilor pentru operatorul de transport și sistem (Ghid). (Macheta M1.3.2 Detalii cheltuieli cu personalul pe categorii de personal din fișierele mai sus menționate apare în Ghid cu numerotarea M1.4.2; Macheta M1.2 Date suplimentare privind cheltuielile apare cu numerotarea M 1.3; Macheta M1.6  Detalii Valoare contabilă netă a mijloacelor fixe apare cu numerotarea M 1.7)
	
	Se acceptă
Machetele se renumerotează astfel:
· Macheta lunară – M1.3.2. a fost renumerotată cfm. Ghidului și a devenit M 1.4.2.

· Machetele bianuale –M1.2 și M1.3.2 au fost renumerotate cfm. Ghidului și au devenit M1.3, respectiv M1.4.2.

· Macheta cu altă frecvență – M1.6 a fost renumerotată cfm. Ghidului și a devenit M1.7

În plus, ANRE a obs că în fișierul excel cu Machetele anuale se regăsea și M1.7 – Detalii VNC care nu are frecvență anuală și a eliminat-o. Această machetă se regăsește în fișierul excel – Machete cu altă frecvență de raportare.

	
	
	
	OBSERVAȚII GHID
	
	

	2. 
	1. Reguli Generale
	1.8.
Macheta M1.4.2 Detalii cheltuieli cu personalul pe categorii de personal, Macheta M4. Congestii de rețea și Macheta M8. Costuri și venituri lunare aferente serviciului de sistem se transmite la ANRE lunar, până cel mai târziu în ultima zi a lunii următoare celei de raportare.
	1.8.
Macheta M1.4.2 Detalii cheltuieli cu personalul pe categorii de personal, Macheta M4. Congestii de rețea și Macheta M8. Costuri și venituri lunare aferente serviciului de sistem se transmite la ANRE lunar, până cel mai târziu în a cincea zi calendaristică a celei de a doua luni următoare lunii raportate.
	Având în vedere termenele de decontare pe piața de energie electrică reglemente prin Ordinul ANRE nr. 62/2020 pentru aprobarea Regulilor comerciale privind colectarea, prelucrarea și transmiterea valorilor măsurate de energie electrică și implicit a termenelor de facturare a acestora, dar și a faptului că machetele ANRE conţin date cuprinse în balanţele contabile considerăm insuficient termenul de întocmire a machetelor luând în considerare zilele de weekend şi lunile scurte din an.


	Nu se acceptă

Termenul de transmitere a raportărilor va fi ultima zi lucrătoare a lunii următoare celei de raportare, ca și în prezent.
Ordinul ANRE nr. 62/2020 nu are legătură cu costurile prevăzute în M 1.4.2 .  Machetele se întocmesc și se transmit la cerere la ANRE la termenul solicitat.



	3. 
	
	1.9.
Machetele de monitorizare M1. Cheltuieli şi venituri cumulat/lunar, Macheta M2. Bilanţ energie electrică și Macheta M2.1 Achiziţie energie electrică pentru acoperirea CPT se întocmesc lunar până cel mai târziu în ultima zi a lunii următoare celei de raportare și se transmit la ANRE la solicitarea  acesteia în termenul precizat.
	1.9.
Machetele de monitorizare M1. Cheltuieli şi venituri cumulat/lunar, Macheta M2. Bilanţ energie electrică și Macheta M2.1 Achiziţie energie electrică pentru acoperirea CPT se întocmesc lunar a cincea zi calendaristică a celei de a doua luni următoare lunii raportate și se transmit la ANRE la solicitarea  acesteia în termenul precizat.
	
	Nu se acceptă

Termenul de transmitere a raportărilor va fi ultima zi lucrătoare a lunii următoare celei de raportare, ca și în prezent.

	4. 
	
	1.10.
Machetele bianuale aferente semestrului I se transmit pânǎ la data de 15 august, iar machetele aferente semestrului II pânǎ la data de 15 februarie a anului următor anului de raportare.
	1.10.
Machetele bianuale aferente semestrului I se transmit pânǎ la data de 31 august, iar machetele aferente semestrului II pânǎ la data de 31 martie a anului următor anului de raportare.
	Solicitarea de decalare a termenului pentru semestrul I pânǎ la data de 31 august are la bază:

- Calendarul de raportare financiară întocmit conform legislației pieței de capital în care termenul prevăzut pentru S1 este 13 august;

- Termenele de raportare prevăzute în legislația pieței de capital prin care conform art. 65 (1) din Legea 24/2017 privind emitenții de instrumente financiare și operațiuni de piața, se specifică:

  “Emitentul de acţiuni sau de titluri de datorie publică un raport financiar semestrial pentru primele 6 luni ale fiecărui exerciţiu financiar, cât mai curând posibil după încheierea perioadei relevante, dar cel târziu la 3 luni după încheierea acesteia.”

· - Prevederile OMFP 2844/2016 pentru aprobarea Reglementărilor contabile conforme cu Standardele Internaţionale de Raportare Financiară, cu modificările și completările ulterioare, coroborate cu prevederile Legii contabilității nr. 82/1991, actualizată.

Ulterior publicării pe Bursa de Valori București, la Autoritatea de Supraveghere Financiara, respectiv pe site-ul Companiei CNTEE Transelectrica SA a informațiilor financiare interimare aferente S1, CNTEE Transelectrica SA va prelucra Machetele în detaliu astfel cum au fost solicitate, având la baza date certe, finale și concrete, relevante aferente semestrului I, asigurându-se concordanţa cu datele conţinute de machete ANRE (total venituri, total cheltuieli, total cheltuieli deductibile, total cheltuieli nedeductibile, etc) și raportările financiare.

Solicitarea de decalare a termenului pentru semestrul II pânǎ la data de 31 martie are la bază:

- Calendarul de raportare financiară întocmit conform legislației pieței de capital din care se poate observa că la termenul de 15 februarie, CNTEE Transelectrica SA publică informațiile preliminare aferente anului de raportare, inclusiv datele aferente S2;

o
Termenele de raportare prevăzute în legislația pieței de capital prin care conform art. 63 din Legea 24/2017 privind emitenții de instrumente financiare și operațiuni de piața, se specifică:

“(1) Emitentul publică un raport financiar anual cel târziu la 4 luni după sfârşitul fiecărui exerciţiu financiar şi asigură disponibilitatea publică a acestuia pentru cel puţin 10 ani.

 (2) Raportul financiar anual este compus din:

  a) situaţiile financiare anuale auditate;

b) raportul consiliului de administraţie;

c) declaraţia persoanelor responsabile din cadrul emitentului, ale căror nume şi funcţii vor fi precizate explicit, din care să reiasă că, după cunoştinţele lor, situaţia financiar-contabilă anuală care a fost întocmită în conformitate cu standardele contabile aplicabile oferă o imagine corectă şi conformă cu realitatea activelor, obligaţiilor, poziţiei financiare, contului de profit şi pierdere ale emitentului sau ale filialelor acestuia incluse în procesul de consolidare a situaţiilor financiare şi că raportul prevăzut la lit. b) cuprinde o analiză corectă a dezvoltării şi performanţelor emitentului, precum şi o descriere a principalelor riscuri şi incertitudini specifice activităţii desfăşurate;

 d) raportul integral al  auditorului financiar/firmei de audit.”

- Art. 181 din Legea 31/1990 privind societățile comerciale, în care se specifică:

“Consiliul de administraţie, respectiv directoratul, trebuie să prezinte cenzorilor, respectiv auditorilor interni şi auditorilor financiari, cu cel puţin 30 de zile înainte de ziua stabilită pentru şedinţa adunării generale situaţia financiară anuală pentru exerciţiul financiar precedent, însoţită de raportul lor şi de documentele justificative.”

Ulterior publicării materialelor pentru închiderea anuală (și implicit a informațiilor finale de raportare pentru S2, certificate de auditorul financiar extern) pe site-ul Companiei, în vederea aprobării în AGA, inclusiv a Raportului auditorului financiar extern, CNTEE Transelectrica SA va prelucra Machetele în detaliu pentru S2 astfel cum au fost solicitate, având la baza date certe, finale și concrete, relevante aferente semestrului II.
	Nu se acceptă

Termenele de raportare sunt similare celor prevăzute și în Ghidul de monitorizare al ODC. 

Totodată, conform calendarului de comunicare financiară transmis de OTS, termenul de raportare pentru semestrul I 2021 este 13 august 2021, iar termenul de raportare pentru rezultatele financiare preliminare ale anului 2020 a fost 15 februarie 2021.

Precizăm că raportarea sem II este una preliminară, urmând ca valorile finale să fie raportate în cadrul raportării anuale.

	5. 
	3. Macheta M1. C&V Cheltuieli și Venituri  
	3.20.
Pentru Cheltuieli cu locaţii de gestiune şi chirii, Cheltuieli cu despăgubirile plătite de operatorul de transport către terţi pentru efectuarea lucrărilor de mentenanţă, Cheltuieli cu prime de asigurare și Cheltuieli cu studii și cercetări se prezintă informaţii detaliate în macheta M1.2 Date suplimentare privind cheltuielile. În cazul în care se consideră necesar, ANRE va solicita o copie a studiului și poate împărţi valoarea studiului pe mai mulţi ani.
	3.20.
Pentru Cheltuieli cu locaţii de gestiune şi chirii, Cheltuieli cu despăgubirile plătite de operatorul de transport către terţi pentru efectuarea lucrărilor de mentenanţă, Cheltuieli cu prime de asigurare și Cheltuieli cu studii și cercetări se prezintă informaţii detaliate în macheta M1.3 Date suplimentare privind cheltuielile. În cazul în care se consideră necesar, ANRE va solicita o copie a studiului și poate împărţi valoarea studiului pe mai mulţi ani.
	
	Se acceptă
Se corelează cu Machetele.

	6. 
	
	3.28.
La Cheltuieli reglementate privind cheltuieli speciale se au în vedere prevederile din Metodologie I referitoare la încadrarea cheltuielilor în această categorie. Operatorul de transport și sistem transmite anual la solicitarea ANRE, în format electronic, copii ale documentelor din care să rezulte valoarea acestor cheltuieli. 

În categoria Cheltuieli reglementate privind cheltuieli speciale se includ și cheltuielile aferente implementării regulamentelor europene. Pentru această categorie de cheltuială se prezintă informații detaliate în macheta M1.2 Date suplimentare privind cheltuielile.
	3.27.
La Cheltuieli reglementate privind cheltuieli speciale se au în vedere prevederile din Metodologie I referitoare la încadrarea cheltuielilor în această categorie. Operatorul de transport și sistem transmite anual la solicitarea ANRE, în format electronic, copii ale documentelor din care să rezulte valoarea acestor cheltuieli. 

În categoria Cheltuieli reglementate privind cheltuieli speciale se includ și cheltuielile aferente implementării regulamentelor europene. Pentru această categorie de cheltuială se prezintă informații detaliate în macheta M1.3 Date suplimentare privind cheltuielile.
	
	Se acceptă
Se corelează cu Machetele.

	7. 
	4. Macheta M 1.1 Detalii cheltuieli și venituri
	4.3.
Cheltuiala aferentă impozitului pe profit de la punctul XXII Impozit pe profit se completează conform înregistrărilor contabile și se raportează prin machetele bianuale/anuale.
	4.3.
Cheltuiala aferentă impozitului pe profit de la punctul XIX Impozit pe profit se completează conform înregistrărilor contabile și se raportează prin machetele bianuale/anuale.
	
	Se acceptă
Se corelează cu Machetele. În urma eliminării din raportări a garanțiilor financiare, conform noii numerotări pct. –ul XIX a devenit XVIII.

	8. 
	7. Macheta M 1.4.2 Detalii cheltuieli cu personalul
	7.11.
Cheltuielile de personal raportate prin machetă trebuie să corespundă cu valoarea obținută din însumarea cheltuielilor legate de personal raportate la punctul B1.3 și punctul XIV 18 din macheta M1.1. Detalii cheltuieli şi venituri și cu valoarea raportată la pct. XXIII Total Cheltuieli de personal justificate (OPEX+CAPEX), din care: din macheta M1. Cheltuieli și venituri.
	7.11.
Cheltuielile de personal raportate prin machetă trebuie să corespundă cu valoarea obținută din însumarea cheltuielilor legate de personal raportate la punctul B1.3 și punctul XIV 18 din macheta M1.1. Detalii cheltuieli şi venituri.  
	Necesitatea corelării cu punctul 3.43 unde este definită valoarea raportată la pct. XXIII Total cheltuieli de personal justificate (OPEX+CAPEX).

În textul inițial propus în Ghid valoarea rezultată a cheltuielilor de personal este dublată.
	Nu se acceptă
Este corelat cu pctul 3.43 și nu se dublează nicio valoare. La pctul 3.43 se precizează că „Total cheltuieli de personal justificate (OPEX+CAPEX)” trebuie să corespundă cu valoarea obținută din însumarea cheltuielilor legate de personal raportate la punctul B 1.3 și punctul XIV 18 din macheta M1.1. Detalii Cheltuieli şi Venituri .
La pctul 7.11 se precizează că trebuie să existe o egalitate între 3 valori: 

1. Valoarea din macheta 1.4.2 (cheltuieli de personal cuprinse în OPEX și cheltuieli de personal cuprinse în Capex – capitalizate)
2. Suma valorilor din M1.1 de la pct. B 1.3 și pct. XIV 18;

3. Valoarea totală (OPEX+CAPEX) din M1.1. pct. XXIII.
Pentru claritate, se va reformula articolul: 

”Cheltuielile de personal raportate prin machetă trebuie să corespundă cu valoarea raportată la pct. XXIII Total Cheltuieli de personal justificate (OPEX+CAPEX), din care: din macheta M1. Cheltuieli și venituri și cu valoarea obținută din însumarea cheltuielilor legate de personal raportate la punctul B1.3 și punctul XIV 18 din macheta M1.1. Detalii cheltuieli şi venituri.”
În urma renumerotării ca urmare a eliminării din raportări a garanțiilor financiare pct. XIV a devenit XIII, iar punctul XIII a devenit pct. XII.


	9. 
	Anexă

XXIII Total cheltuieli de personal justificate (OPEX+CAPEX), din care:
	3. Cheltuieli legate de personal cu salarii/sume compensatorii acordate angajaților la încetarea contractelor individuale de muncă prevăzute la art.30 lit. k) din Metodologie I
	3. Cheltuieli legate de personal cu salarii/sume compensatorii acordate angajaților la încetarea contractelor individuale de muncă prevăzute la art.29 lit. l) din Metodologie I
	
	Se acceptă
Este corelat cu Metodologie I. Se înlocuiește în Ghid art.30 lit. k) cu art.29 lit. l).

	10. 
	
	5. Cheltuieli legate de personal justificate conform prevederilor art.23 lit. s) din Metodologie I, inclusiv contribuții aferente
	5. Cheltuieli legate de personal justificate conform prevederilor art.17 lit. u) din Metodologie I, inclusiv contribuții aferente
	
	Se acceptă
Este corelat cu Metodologie I. Se înlocuiește în Ghid art.23 lit s) cu art.17 lit. u).

	
	
	
	OBSERVATII MACHETE
	
	

	1. 
	M 1 – Cheltuieli și venituri 
	1. V. Garanții depuse de clienți rău platnici sau alte garanții depuse de clienți


	Vă rugăm să clarificați obiectul solicitării, respectiv:

(a) (a) Se solicită valoarea garanțiilor depuse (indiferent dacă au fost îndeplinite condițiile pentru executare) sau valoarea garanțiilor executate.
	
	Se acceptă 
Se va elimina această informație și se va renumerota corespunzător în machete și în Ghid. 

	2. 
	
	
	(b) Definirea clientului rău platnic, respectiv considerarea unui client ca fiind rău platnic pe baza analizării comportamentului de plată pe o perioadă de timp (în funcție de incidență/mărimea/frecvența neplății în termen a facturilor emise) sau clientul va fi considerat rău platnic la orice incident de depășire a termenului de plată;


	
	Se acceptă 
Se va elimina această informație și se va renumerota corespunzător în machete și în Ghid.

	3. 
	
	
	(c) Se solicită valoarea totală a garanțiilor în relație cu clienții rău platnici sau valoarea totală a garanțiilor în relație cu toți clienții indiferent de existența unor debite restante cu termen de plată depașit  („... alte garanții depuse de clienți”).
	
	Se acceptă 
Se va elimina această informație și se va renumerota corespunzător în machete și în Ghid. 

	4. 
	M 1 – Cheltuieli și venituri
	XV
Costuri financiare


	La elementele referitoare la dobânzi, vă rugăm sa fiți de acord cu următoarea împărțire în funcție de termenul de scadență a împrumuturilor:

· Termen lung - sumele cu scadența mai mare de 1 an

· Termen scurt - sumele cu scadența egală sau mai mică de 1 an

 
	Modul de clasificare propus este corelat cu modul de ținere a evidentelor contabile interne la nivelul OTS, nenecesitând prelucrări suplimentare de date - efectuate manual sau prin automatizări adiționale viitoare - pentru scopul raportării la ANRE.

La solicitarea ANRE putem prezenta situația centralizată detaliată, la o dată de referința stabilită, a tuturor împrumuturilor (bancare/obligatare) contractate de companie însoțite de calendarul de rambursare și de ratele de dobândă aferente fiecărui împrumut.  
	Nu se acceptă

Conform situațiilor financiare, situația dobânzilor este prezentată la 1-2 ani,  2-5 ani si peste 5 ani, astfel încât acestea se pot raporta pe structura propusă la punctul XV.

Pentru a fi aliniat cu situațiile financiare, raportarea se va realiza doar anual.   

Ca urmare a eliminării din raportare a garanțiilor financiare pct. XV a devenit XIV.

	5. 
	
	Tabelul 2 Cheltuieli cu salarii – detaliat pe coduri COR


	Solicitare clarificare: La rubrica „Salariu (lei/om)” vă rugăm să ne precizați dacă sub-rubricile „Salariu minim” și „Salariu maxim” se referă la pragurile de categorie (funcție) din cadrul grilei sau se referă la valorile minimă/maximă individuale în cadrul salariaților care sunt încadrați în categoria (funcția) respectivă.
	
	Se acceptă.
La rubrica „Salariu (lei/om)” se vor completa pragurile de categorie (funcție) din cadrul grilei de salarizare. Pentru claritate rubrica se va redenumi ”Salariu de încadrare cfm grilei de salarizare”.
Pentru o imagine de ansamblu se va introduce o rubrică nouă ”Venit realizat (lei/om)” cu două subrubrici ” Venit realizat minim” și ”Venit realizat maxim” în care se vor completa valorile minim/maxim individuale corespunzătoare salariaților care sunt încadrați în categoria (funcția) respectivă.


	6. 
	M 1.4.2 - Detalii cheltuieli cu personalul pe categorii de personal
	
	Structurarea tabelului în următoarele secțiuni:

I. angajați pe bază de mandat (directori generali şi membri ai consiliilor de administraţie/supraveghere/directorate și alte consilii de conducere)

II. angajați pe bază de contract individual de munca – cu funcții de conducere

III. angajați pe bază de contract individual de munca – fără funcții de conducere

Propunem introducerea în tabel, pentru evidențiere distinctă, a secțiunii I de mai sus.


	
	Nu se acceptă

Nu este necesară defalcarea întrucât costurile cu personalul angajat cu contract de mandat din contul 621 se completează la linia 49 ”ct 621 după caz, detaliați**” . În tabel, la angajați cu funcții de conducere se vor trece costurile aferente personalului cu funcție de conducere angajat cu CIM. Pentru claritate se va completa în tabel cu denumirea ”Angajati cu functii de conducere cu CIM”.


	7. 
	
	
	Pentru categoria „angajați cu funcții de conducere” propunem precizarea clară a criteriului de încadrare în aceasta categorie (prin referire la COR sau printr-un alt criteriu stabilit de ANRE).
	
	Se acceptă. 
În categoria angajați cu funcții de conducere (cu CIM) se vor include toate codurile COR din grupa 1 (conform adresei ANRE nr. 27474/12.03.2021). Clarificarea a fost introdusă în ghid.

	8. 
	M2 – Bilanț Energie electrică
	
	1. Stabilirea scopului machetei

Având în vedere prevederile conținute în proiectul Ghidului cu privire la completarea machetei, înțelegem că prin această machetă se urmărește monitorizarea într-un format sintetic a următoarelor două contururi ale activității de transport al energiei electrice:

I.
conturul contractual al serviciului de transport al energiei electrice (cantitățile facturate rezultate din aplicarea contractelor de transport) – prin secțiunile A și B din cadrul tabelului

II.
conturul fizic măsurat al rețelei electrice de transport la interfața cu utilizatorii/rețelele racordați direct la rețeaua de transport – prin secțiunile C, D și E (parțial) din cadrul tabelului

Vă rugăm să ne transmiteți dacă înțelegerea noastră asupra scopului machetei este corectă.
	
	Se acceptă
Suntem de acord cu propunerea OTS de raportare în cadrul Machetei a celor 2 contururi, comercial și fizic: cantitățile facturate cu TG și TL și valorile măsurate pe conturul RET.

Macheta se va modifica în consecință.

	9. 
	
	
	2. În situația în care scopul machetei este cel menționat la pct. 1, propunem ca secțiunile A și B ale tabelului să reflecte categoriile de clienți ai serviciului de transport al energiei electrice, așa cum sunt acestea stabilite în reglementările ANRE

Propunem ca elementele de detaliu din cadrul secțiunilor A și B (liniile din interiorul acestor secțiuni ale machetei) să coincidă cu categoriile de clienți ai serviciului de transport, așa cum sunt acestea stabilite în reglementările ANRE (ordinul ANRE nr. 89/2013 pentru aprobarea contractului-cadru pentru prestarea serviciului de transport al energiei electrice și a serviciului de sistem). În acest context propunem ca liniile aferente importului și exportului (cantități comerciale) – care nu mai sunt facturate cu tariful de transport din anul 2013 - să fie eliminate din tabel sau, alternativ, ca respectivele linii să rămână în macheta de raportare dar să nu fie însumate în totalurile celor doua secțiuni A și B. Totodată în secțiunea A (energie electrică introdusă în rețele) propunem să se raporteze pe o singură linie cantitatea totală facturată (cu TG) producătorilor de energie electrică pentru injecția de energie electrică în rețelele electrice publice, indiferent de rețeaua la care sunt racordați (transport sau distribuție). Tot la secțiunea A propunem ca linia OD să fie eliminată întrucât nu se facturează tarif de transport la cantitățile de energie electrică injectate în rețeaua de transport din rețelele de distribuție. La secțiunea B (energie electrică extrasă din rețele) propunem introducerea unei linii pentru categoria ”furnizori de energie electrică”, menționarea faptului că în cazul OD cantitățile se referă la CPT-ul înregistrat în rețelele de distribuție, menționarea faptului că în cazul consumatorilor este vorba doar despre consumatorii care au încheiat contract de transport direct cu OTS și eliminarea liniilor aferente producătorilor de energie electrică (al căror consum de energie electrică este cuprins în celelalte categorii). Propunem ca titlurile secțiunilor A și B să prevadă în mod explicit că valorile se referă la cantități facturate cu tariful de transport.


	
	Se acceptă
Suntem de acord cu propunerea OTS de raportare în cadrul Machetei a celor 2 contururi, comercial și fizic: cantitățile facturate cu TG și TL și valorile măsurate pe conturul RET.

Macheta se va modifica în consecință.



	10. 
	
	
	3. În situația în care scopul machetei este cel menționat la pct. 1, propunem ca secțiunile C și D ale tabelului să fie detaliate prin introducerea de linii suplimentare pentru a reflecta cantitățile fizice de energie electrică măsurate la interfața rețelei electrice de transport cu categoriile de utilizatori conectați direct la RET (producători, rețele de distribuție, consumatori, rețele de transport externe operate de OTS din țările vecine)

Propunem ca secțiunile C și D din tabel să fie detaliate pe elementele specifice (categoriile de utilizatori) care sunt măsurate pe conturul fizic al rețelei electrice de transport, conform bilanțului de energie electrică OMEPA.  

Astfel, conform propunerii noastre în tabel vor fi raportate fluxurile înregistrate la interfața între OTS și OD (în mod separat pe fiecare sens), fluxurile de injecție de la centralele racordate direct la rețeaua de transport, fluxurile de extracție la consumatorii racordați direct la rețeaua de transport, importurile și exporturile fizice


	
	Se acceptă
Suntem de acord cu propunerea OTS de raportare în cadrul Machetei a celor 2 contururi, comercial și fizic: cantitățile facturate cu TG și TL și valorile măsurate pe conturul RET.

Macheta se va modifica în consecință.



	11. 
	
	
	4.
La secțiunea E (CPT) vă rugăm să precizați modalitatea de corelare cu macheta dedicată CPT (cod M2.1) având în vedere că în macheta dedicată CPT nu sunt prevăzute rubrici pentru redistribuiri pe piața de echilibrare (aplicate până la data de 01.02.2021) și pentru serviciile aferente (servicii OPCOM pentru accesul la platformele de tranzacționare și pentru tranzacțiile efectuate, servicii prestate de Partea Responsabilă cu Echilibrarea (PRE) către care OTS a transferat responsabilitatea echilibrării CPT)
	
	Se acceptă.
Macheta  M2.1. se referă strict la prețul de achiziție a energiei electrice, care nu include costurile cu serviciile. 

Corelarea celor 2 machete se face prin cantitatea de CPT. Clarificarea a fost introdusă în ghid.

	12. 
	M 2.1. - Achiziţie energie electrică pentru acoperirea CPT

	
	Propunem adăugarea în tabel a rubricii „redistribuiri pe piața de echilibrare” (temporar)


	Conform regulilor de decontare pe piața de echilibrare aplicate până la implementarea prețului unic de dezechilibru (01.02.2021), neutralitatea financiară a administratorului pieței de echilibrare a fost asigurată prin mecanismul redistribuirilor lunare în relație cu părțile responsabile cu echilibrarea. 

Începând cu luna februarie a anului 2021, neutralitatea financiară a administratorului pieței de echilibrare este asigurată în cadrul fiecărui interval de decontare prin prețul de dezechilibru al respectivului interval (prin includerea în calculul prețului de dezechilibru a unei componente destinate neutralității administratorului), redistribuirile lunare fiind eliminate din mecanismul de decontare al pieței de echilibrare. În anumite situații punctuale, clar stabilite în reglementările ANRE în conformitate cu prevederile legislației europene incidente, în care neutralitatea financiară a administratorului pieței de echilibrare nu este asigurată în cadrul intervalului de decontare, se apelează la tariful de rețea ca mecanism complementar.

Având în vedere cele prezentate mai sus, propunem adăugarea în tabel a unei rubrici destinate raportării redistribuirilor pe piața de echilibrare aferente dezechilibrelor CPT. Rubrica are caracter temporar, având în vedere că de la data de 01.02.2021 redistribuirile au fost eliminate din mecanismul de decontare a pieței de echilibrare.


	Nu se acceptă
Aceste cheltuieli se raportează în Macheta 1 și în Macheta 1.1. și nu are rost reluarea acestora și în Macheta 2.1 care reflectă doar prețul de achiziție al energiei pentru CPT. 

	13. 
	
	
	Propunem adăugarea în tabel a rubricii „servicii OPCOM”


	Pentru a avea o imagine completă a costurilor cu achiziția energiei electrice pentru acoperirea CPT în RET, propunem ca macheta să acopere toate costurile care pot fi atribuite achiziției CPT nu doar cele cu energia. Printre aceste costuri se număra cheltuielile plătite de OTS pentru serviciile prestate de OPCOM (tarife pentru accesul la platformele de tranzacționare și tarife pentru tranzacțiile efectuate).
	Nu se acceptă

Idem punctul 12

	14. 
	
	
	Propunem adăugarea în tabel a rubricii „servicii PRE”


	Pentru a avea o imagine completă a costurilor cu achiziția energiei electrice pentru acoperirea CPT în RET, propunem ca macheta să acopere toate costurile care pot fi atribuite achiziției CPT nu doar cele cu energia. Printre aceste costuri se număra cheltuielile plătite de OTS pentru serviciile prestate de Partea Responsabilă cu Echilibrarea (entitatea terță către care OTS a transferat responsabilitatea financiara a echilibrării CPT în RET).  
	Nu se acceptă

Idem punctul 12

	15. 
	
	
	4.
Propunem includerea rubricilor menționate la pct. 1, 2 și 3 în totalurile valorice din rubrica „Total contracte+PZU+PI+PE realizat” din cadrul tabelului și adaptarea corespunzătoare a denumirii rubricii
	
	Nu se acceptă

Idem punctul 12

	16. 
	M 4 – Congestii de rețea
	
	Completarea titlului machetei, titlu propus:  „Congestii interne de rețea”


	Considerăm că precizarea este necesară pentru a se face distincția între congestiile interne înregistrate la nivelul zonei de piața (bidding zone) România (pentru România zona de piața este echivalentă cu zona de reglaj – control area, zona de echilibrare – balancing area) și congestiile inter-zonale (transfrontaliere). Ambele categorii de congestii sunt generatoare de costuri. Pentru fiecare dintre cele doua categorii de congestii există mecanisme specifice de rezolvare din punct de vedere operațional cât și din punct de vedere al stabilirii și decontării costurilor pe care le generează.
	Nu se acceptă
Ghidul și Machetele sunt corelate cu Metodologia. În plus, este prematură această departajare deoarece stabilirea și decontarea costurilor vor fi funcționale începând cu iunie 2023.

	17. 
	
	
	Terminologic, în cadrul denumirilor rubricilor tabelului propunem eliminarea trimiterilor la "echilibrare" ca scop al activării/utilizării energiei electrice în contextul managementului congestiilor de rețea. Propunem înlocuirea trimiterilor la „echilibrare” cu "managementul congestiilor" 


	Scopul machetei este să reflecte costurile cu eliminarea congestiilor de rețea. Piața de echilibrare este doar una (teoretic, pot fi și altele) dintre "sursele" de unde sunt procurate și mobilizate resursele (energia electrică) necesare pentru managementul congestiilor de rețea. Energia electrică necesară pentru rezolvarea congestiilor de rețea poate fi mobilizată și în afara pieței de echilibrare (a se vedea Ordinul ANRE nr. 152/2020). În contextul managementului congestiilor de rețea, scopul mobilizării resurselor este însăși rezolvarea congestiei și nu echilibrarea sistemului electroenergetic (procesul de echilibrare a sistemului electroenergetic funcționează în baza unor reguli specifice și a unui mecanism de decontare separat de tariful de transport).
	Se acceptă



	18. 
	
	
	Terminologic, propunem utilizarea sintagmei "livrat" în loc de "solicitat" în ce privește energia electrică utilizată pentru managementul congestiilor de rețea


	Costurile cu managementul congestiilor de rețea sunt calculate în baza energiei electrice livrate. Mai mult, pot exista situații în care anumite oferte de energie din piața de echilibrare sunt selectate inițial pe congestie dar ulterior sunt asimilate procesului de echilibrare (activările în ordinea de merit pentru scopul echilibrării cuprind și ofertele selectate inițial pe congestie). În aceste situații, în conformitate cu regulile de funcționare și decontare a pieței de echilibrare energia respectivă nu se considera că a fost activată pe congestie ci pentru echilibrare. De altfel, aceasta este și modalitatea în care am raportat de-a lungul timpului costurile cu managementului congestiilor de rețea conform Ghidului de monitorizare aflat în vigoare - pe baza energiei livrate (în raportări nu au fost incluse energiile selectate inițial pe congestie care ulterior au fost asimilate echilibrării în intervalul respectiv, acestea fiind activate în ordinea de merit pentru scopul echilibrării SEN și intrând în algoritmul de decontare al pieței de echilibrare).
	Se acceptă


	19. 
	
	
	Introducerea în tabel a unei coloane suplimentare pentru a acoperi și situația energiei electrice utilizate în afara pieței de echilibrare cu compensație financiară stabilită în baza regulilor aprobate de ANRE (a se vedea ordinul ANRE nr. 152/2020).

	Din luna septembrie a anului 2020 la nivel național participarea la piața de echilibrare este voluntară/opțională pentru furnizorii de servicii de echilibrare. Din acest motiv a fost creat un cadru de reglementare specific care permite OTS să mobilizeze resursele necesare rezolvării congestiilor de rețea, în afara pieței de echilibrare și cu compensare financiară a acestor resurse stabilită în baza unor reguli aprobate de ANRE (a se vedea ordinul ANRE nr. 152/2020).
	Se acceptă


	20. 
	
	
	Introducerea în tabel a unei coloane suplimentare pentru identificarea și raportarea congestiilor de rețea la nivel de eveniment în cadrul unei luni.

	În cadrul unei luni se pot produce mai multe evenimente în operarea rețelei electrice /centralelor electrice care conduc la aplicarea unor măsuri  specifice - care antrenează costuri - necesare pentru încadrarea în limitele tehnice ale rețelei (managementul congestiilor interne de rețea). Congestiile pot apărea în secțiuni diferite ale rețelei și pot avea la baza cauze diferite (ex: retrageri programate, declanșări accidentale). Având în vedere structura informațiilor solicitate, considerăm că defalcarea la nivel de eveniment individual este soluția adecvată pentru a răspunde scopului raportării. Formatul propus de OTS permite realizarea de sub-totaluri lunare pentru rubricile valorice.
	Se acceptă


	21. 
	
	
	Utilizarea de coloane distincte pentru cantitățile de energie la creștere și la reducere de putere, în cadrul tabelului.

	Avem în vedere însumarea cantităților în linia de total a machetei (propunem coloane separate pentru evitarea netuirii prin însumare a unor cantități activate pe sensuri opuse deci cu semne diferite)
	Se acceptă

	22. 
	
	
	Propunem limitarea machetei, în ce privește rubricile valorice, la Costuri (eliminarea rubricilor destinate Veniturilor)


	OTS nu înregistrează venituri din managementul congestiilor. Ordinul ANRE nr. 61/2020 la art. 124 menționează că "ODPE determină costurile pentru managementul restricțiilor de rețea" și că "în cazul în care valoarea CCon,i este nulă sau negativă, costurile pentru managementul restricțiilor de rețea aferente IDi se consideră zero."
	Se acceptă 

	23. 
	
	
	Propunem includerea în titlul rubricii nr. 5 din tabel (conform numerotării rubricilor din formatul propus de ANRE) a instalațiilor de stocare dispecerizabile, pe lângă unitățile dispecerizabile și consumurile dispecerizabile.
	instalațiile de stocare dispecerizabile pot fi utilizate pentru scopul managementului congestiilor de rețea, în mod similar cu celelalte categorii de capacități energetice menționate în titlul rubricii din tabel.
	Se acceptă 

	24. 
	
	
	1. Introducerea în tabel a unei coloane suplimentare pentru identificarea și raportarea schimburilor neplanificate la nivel de categorie în cadrul unei luni (în funcție de clarificarea aspectului semnalat la pct. 1 de mai sus)


	În cadrul unei luni se pot produce schimburi neplanificate din categoriile (a), (b) conform celor menționate la punctul anterior. Având în vedere structura informațiilor solicitate, considerăm că defalcarea la nivel de categorie este soluția adecvată pentru a răspunde scopului raportării. Formatul propus de OTS permite realizarea de sub-totaluri lunare pentru rubricile valorice.
	Nu se acceptă
Vezi punctul anterior.

	25. 
	M8-Costuri și venituri lunare aferente serviciului de sistem, M9 – Costuri și venituri  anuale aferente serviciului de sistem
	
	La rezerva de reglaj secundar produsul actual BRS (Banda de Reglaj Secundar) se cumpara in banda si nu separat pe sens (crestere, reducere). In aceasta privinta exista o derogare de la ANRE pana la 1 martie 2022. Dupa expirarea derogarii mentionate rezerva de reglaj secundar se va achizitiona separat pe sens (crestere, reducere) iar din denumirea produsului va disparea termenul "banda" deci va disparea si "B"-ul din abrevierea BRS. Daca in varianta care va fi aprobata macheta va pastra cele doua rubrici (crestere, reducere) pentru reglajul secundar, propunem ca pana la expirarea derogarii sa completam macheta, in mod conventional, la rubrica "crestere".
	
	Se acceptă

În Machetele M8 și M9 abrevierea BRS se va înlocui cu abrevierea RS, iar până la expirarea derogării se va completa macheta, în mod convențional, la rubrica "creștere". 

	26. 
	
	
	Cu privire la termenul propus pentru intrarea în vigoare a noilor cerințe și formate de raportare vă rugăm să aveți în vedere posibilitatea ca noile cerințe să fie aplicabile:

i) Raportările semestriale – începând cu primul semestru al anului 2021;

ii) Raportările lunare – începând cu luna de raportare iulie (prima lună de raportare din semestrul al doilea al anului 2021).
	
	Se acceptă
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